
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Prof" Judith de Ollvelra Oarcez" 
a.e...._.. MunlclP81 de Oovemo • Admllll� 

DECRETO Nº 6.535, DE 16 DE JUNHO DE 2014. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.822, de 20 de 
janeiro de 2.014. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municlpio de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 31.053,00 (trinta e um mil e cinquenta e três 
reais), observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2. GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1. GABINETE 
04.122.0077.2.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
(503) 339039 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . .... ...... R$ 
2.3. SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
2.3.1. GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0077.2.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
(1011) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.3.3. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0077.2.469 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
(1289) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ......... . R$ 
2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.2. DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO 
04.122.0062.2.472 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
(1817) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........ .. R$ 
04.122.0062.2.474 DIVISÃO DE PATRIMÔNIO 
(2025) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.5. SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.3. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.452.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3169) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica ...... .... R$ 
2.7. SECRETARIA MUNIC. NEGÓCIOS JURIDICOS 
2.7.1. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.062.0003.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(7463) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000-Centro-Anis -SP. 

"FELIZ A NAÇAO CUJO DEUS É O SENHOR" 

250,00 

6.100,00 

125,00 

550,00 

300,00 

510,00 J 

670,0°t)" 



DEPARTAMENTO OE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS. 
Paço Munlclp• "Prof9 Judith de Ollvelra Garcez" 

a.e....,_ llunlçlpal ff Governo • Admlnl•treçh 

Decreto nº 6.535, de 16 de Junho de 2014. 

2.12. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
2.12.1. MEIO AMBIENTE - GESTÃO 
18.541.0077.2.515 SETOR DE TRANSPORTES 
(12393) 339030 Material de Consumo ................................................... R$ 1.000,00 
2.13. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
2.13.1. ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA 
28.843.0000.0.998 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM INST. P. SERV. MUNIC. ASSIS 
(12789) 469173Corr. Monetária ou Cambial Divida Contr .......... RS 21.548.00 

Total ............................................................................. R$ 31.053,00 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das dotações 
acima serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
inciso Ili, do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964 das 
dotações orçamentárias abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2. GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1. GABINETE 
04.122.0077 .2.001 ADMINISTRAÇÃO GABINETE 
(448) 319113 Obrigações Patronais ......... .......................................... R$ 6.350,00 
2.3. SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
2.3.3. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0077.2.469 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
(1244) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 125,00 
2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.2. DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO 
04.122.0062.2.473 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
(1895) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ......... ........ R$ 550,00 
04.122.0062.2.474 DIVISÃO DE PATRIMÔNIO 
(1994) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 300,00 
2.5. SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.3. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.452.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3208) 339047 Obrigações Tributarias e Contributivas .............. ........... R$ 510,00 
2.7. SECRET. MUNIC. NEGÓCIOS JURIDICOS 
2.7.1. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.062.0003.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(7422) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 670,00 
2.12. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
2.12.2. DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS 
18.512.0047.2.517 COLETA E DESTINAÇÃO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
(12506) 339039 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Juridica R$ 1.000,00 
2.13. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
2.13.1. ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA 
28.843.0000.0.998 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM INST. P. SERV. MUNIC. ASSIS 
(12786) 469171 Principal da Divida Contratual Resg ...................... ....... R$ 21.548.00 

TOTAL ......................................... ................................ R$ 31.053,00 

Av. Rui Barbou, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro ·Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇAO CUJO DEUS� O SENHOR" ~ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Munlclpal •ProP .Judith de Ollvelr• Garc:ez" 

s.c .... ,.. llunlclpal d• Go-mo • Admlnl•treçlto 

Decreto nº 6.535, de 16 de Junho de 2014. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de Junho de 2014. 

FE ANDO SPINOSA OSSINI 
Secretário Municipal de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 16 de Junho de 2014. 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro -Assis- SP. 

"FEUZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 


